doctrinalis, e = unterrichtend, unterweisend: illa scientia est magis doctrix vel doctrinalis, 1 met. 2 k. — Zu disputatio doctrinalis s. disputatio; zu scientia d. s. scientia sub a.

doctrinatio = Unterricht, Unterweisung, Belehrung, synonym mit doctrina (s. d. A. sub a): de omnibus aliis motibus, sicut doctrinatio, 3 phys. 2 c; doctrinatio, quae est motus ad scientiam, 5 phys. 6 b.

documentum = a) Beweisstück, Beleg, Probe: alia huiusmodi legitima documenta, th. II. II. 67. 2 c; cuius unionis exemplum et documentum quoddam fuit, cg. IV. 55; spiritualia documenta proferunt instruendis fidelibus, 1 Cant. 4; tertio dat documentum, 1 anal. 12 a; vgl. ib. h; huiusmodi autem documenti ratio est, 2 anal. 17 a.

b) Lehre: de angelis aliqua documenta traduntur, th. I. 88. 2 ob. 2; prima philosophia utitur omnium scientiarum documentis, cg. II. 4; vgl. ib. III. 104; IV. 2 u. 24. — Als Arten des documentum gehören hierher: 1. docu-

mentum commune (th. II. II. 122. 3 ad 4) = die allgemeine Lehre. 2. d. fidei s. fidei nostrae (ib. I. 79. 4 c; unit) = die Lehre des christlichen oder unsers Glaubens. 3. d. philosophiae s. philosophicum und d. physicum (th. I. 57. 2 c; trin. pr. 2. 3 ob. 5 u. ad 5) = die philosophische und die physikalische Lehre. 4. d. philosophicum, s. d. philosophiac. 5. d. physicum, s. dass.

dogma = Meinung, Lehrsatz: sed eius dogmata corrumpunt, th. II. II. 11. 1 c; pestifera et mortifera dogmata, ib. 2 a. — Arten des dogma sind: 1. dogma acroamaticum s. auditionale, d. syntagmaticum s. coordinale und d. encyclium (1 cael. 21 h) = der gehört werden sollende oder bloß für den mündlichen Vortrag bestimmte, der mit andern Lehrsätzen im Zusammenhang stehende (quae proponerentur auditoribus iam provecctis, ib.) und der zum Kreise des gewöhnlichen Wissens gehörende Lehrsatz (quae a principio secundum ordinem doctrinae multitudini apponebantur, ib.). 2. d. auditionale, s. d. acroamaticum. 3. d. coordinale, s. dass. 4. d. divinum (th. II. II. 86. 2 c) = der göttliche oder gottgeoffenbarte Lehrsatz. 5. d. ecclesiasticum (1 Thess. 5. 2; Hebr. 4. 2) = der kirchliche Lehrsatz. 6. d. encyclium, s. d. acroamaticum. 7. d. fidei (th. II. II. 11. 2 a) = der Lehrsatz des (christlichen) Glaubens. 8. d. perplexum (1 Cant. 1) = der zweifelhafte Lehrsatz. 9. d. perversum (th. II. II. 39. 2 a) = der verdorbene oder entstellte Lehrsatz.

dolor = Schmerz im engern und weitern Sinne des Wortes, der Gegensatz zu delectatio (s. d. A.): ad dolorem duo requiruntur, scilicet coniunctio alicuius mali, quod ea ratione (insofern) est malum, quia privat aliquod bonum, et perceptio huiusmodi coniunctionis, th. I. II. 35. 1 c; dolor sicut et delectatio est in appetitu intellectivo vel sensitivo, ib.; dolor, secundum quod est in appetitu sensitivo, propriissime dicitur passio (s. d. A. sub a) animae, sicut molestiae corporales proprie passiones corporis dicuntur, unde et Augustinus dolorem specialiter aegritudinem nominat, ib.; dolor ex duplici apprehensione causari possunt, scilicet ex apprehensione exterioris sensus et ex apprehensione interiori sive intellectus sive imaginationis, ib. 2 c; vgl. ib. I. 64. 3 c; loquendo autem de dolore, secundum quod large etiam tristitia dolor dicitur, 3 sent. 15. 2. 3. 2 c. Über den Unterschied zwischen dolor und tristitia, beide im engern Sinne des Wortes verstanden, s. tristitia. — Arten des dolor sind: dolor corporalis s. exterior s. sensibilis s. sensitivae partis und d. spiritualis s. interior (th. I. II. 35. 2 c u. ad 2 u. 3; 7 c; 37. 1 c u. ad 3; III. 3. 1 ad 2; 46. 6 c; 2 sent. 33. 2. 1 ad 4; 3 sent. 15. 2. 3. 1 c u. 2 c; 4 sent. 17. 2. 1 ad 1) = der körperliche oder äußere oder sinnliche und der geistige oder innere Schmerz (dolor exterior et interior . . . in duobus differunt . . . causa enim doloris exterioris est malum coniunctum, quod repugnat corpori, causa autem interioris doloris est malum coniunctum, quod repugnat appetitui. Dolor exterior sequitur apprehensionem sensus et specialiter tactus, dolor autem interior sequitur apprehensionem interiorem, vel imaginationis scilicet vel etiam rationis, th. I. II. 35. 7 c).